1

PROJETO DE LEI No 10/2017

Súmula: Dá denominação ao Distrito Industrial II.

A Câmara Municipal de Cambará, Estado do Paraná, aprovou e eu,

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º – O Distrito Industrial II do Município de Cambará fica

denominado “Distrito Industrial João Torneiro”.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data se sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 07 de agosto de 2017.

Giovani Donizete dos Anjos
Vereador

2

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade denominar o Distrito

Industrial II, tendo em vista que a ausência de nome específico dificulta a

diferenciação dos endereços dos demais Distritos Industriais (I e III) localizados no

Município de Cambará.

Tem, ainda, como objetivo prestar uma homenagem póstuma ao

senhor João Del Col, mais conhecido como “João Torneiro”, devido aos feitos no

ramo da metalurgia no Município de Cambará.

Nascido em Ourinhos-SP, em 01/05/1929, é filho de pais italianos

que chegaram ao Brasil no ano de 1894. Logo após a 2ª Guerra Mundial, mudou-se

com seus pais e irmãos para Ourinhos-SP, onde iniciou - nas Industrias Migliari - sua

vida profissional, mas foi na oficina de manutenção das estradas de ferro que

aprendeu a profissão que o consagraria mais tarde como um mestre na área: nascia,

assim, o Mecânico João Torneiro.

Sua dedicação como profissional na tornearia ganhou fama na

região. Aos 20 anos, deixou sua terra natal para edificar sua vida na “Terra da

Promissão”, quando Cambará tinha apenas 5 (cinco) anos, com a proposta de

trabalho feita por Geraldo Michelato e indicado por Osmar Betazi.

Trabalhando mais tarde na agência de caminhões GMC da família

Matar, atuou no Mercantil Trautwein, agência de tratores Massey Ferguson e prestou

seus conhecimentos na revenda de carros Luiz Silva Comercial de Automóveis Ford.

Entre esses períodos, conheceu Eunice Mendonça - que se tornou sua esposa em

11/02/1954 – sendo que dessa união advieram 6 (seis) filhos: Maria Eunice, João

Luiz, Cleri, Ítalo, Remir e Roseli.

João Del Col resolveu abrir seu próprio negócio comprando seu 1º

torno, fazendo jus pelo seu nome “João Torneiro”, do qual foi assim chamado desde

o tempo da Estrada de Ferro, no ano de 1958. O homenageado foi se qualificando

cada vez mais pelos seus serviços, inventos e, principalmente pelo amor à profissão,

o que lhe ajudou a formar diversos profissionais da área e – sobretudo – contribuiu

3

para o progresso de Cambará, estendendo-se para vários estados seus inventos de

máquinas por ele fabricadas.

Em virtude de seu trabalho honesto, ético e humilde, bem como pela

decência de valores morais, tornou-se grande e notável empresário pioneiro no ramo

da metalurgia, tendo a pequena tornearia se transformado na sólida “Metalúrgica

Pérola”, um conglomerado moderno e eficaz gerador de empregos e divisas,

verdadeiro símbolo do pioneirismo deste homem que nunca se deixou levar pelo

sucesso que sempre fez.

A vida de João Del Col - o “João Torneiro” - foi toda ela pautada pelo

trabalho dedicado, honesto e ético, atribuições que conferiram ao empresário o título

de cidadão honorário no ano de 2008, pela Câmara Municipal de Cambará.

 Diante de todos os seus feitos, enraizado cambaraense, município

no qual possui família até os dias atuais, nada mais justo do que a concessão de

uma homenagem a este grande homem.

Neste sentido justifica-se e pede-se o consenso dos nobres pares

dessa Casa de Leis para que esse ato de solidariedade e humanismo se concretize.

Sala das Sessões, em 07 de agosto de 2017.

Giovani Donizeti dos Anjos

Vereador